xxiv. 2.) Mais il veut aussi, et il nous l'ordonne que nous craignons la damnation éternelle. Certains hérétiques ont prétendu que tous ceux qui ont été justifiés, c'est-à-dire lavés par la pénitence, doivent se regarder comme justes et prédestinés; mais c'est là une erreur que le concile de Trente a condamnée (Sess, 6. can. 14 et 15.); car une telle certitude serait aussi nuisible au salut que la crainte lui est utile: *Ipse terror vester erit vobis in sanctificationem.* (Isa. viii. 14.) La crainte de Dieu sanctifie l'homme. C'était pour cela que David demandait au Seigneur de lui accorder cette crainte salutaire, afin que la crainte détruisît en lui les affections de la chair: *Confige timore tuo carnes meas.* (Psalm. cxviii. 120.)

Mais si nous devons craindre pour nos péchés, il ne faut pas que cette crainte nous abatte; elle doit plutôt nous conduire à nous confier en la miséricorde divine, comme faisait le même prophète, et nous faire dire avec lui au Seigneur: *Propter nomen tuum Domine, propitiaberis peccato meo; multum est enim.* (Psalm. 24. 11.) Comment? nous lui demandons le pardon, parce que nos péchés sont grands? Oui sans doute; car la miséricorde divine se montre avec plus d'éclat, là où la misère humaine est plus grande; le plus grand pécheur est celui qui témoigne le plus de cette miséricorde infinie; il espère en Dieu, parce que Dieu a promis le salut à celui qui espère en lui. *Salvabit eos qui speraverunt in eo;* (Psalm.) 56. 42. C'est pour cela que l'Écclésiaste a dit que la crainte de Dieu ne produit point de peine, mais qu'elle donne la joie et l'allégresse: *Timor Domini delectabit cor, et dabit lætitiā et gaudium.* (Eccl. 1. 21.) Car cette crainte même conduit à une espérance ferme qui rend l'âme heureuse et satisfaite. *Qui timet dominum nihil trepidabit, quoniam ipse est*

*spes ejus. Timeatis Dominum, beata est anima ejus.* (Eccl. 34. 16 et 17.) Oui, heureuse parce que la crainte tient l'ame éloignée du péché. *Timor domini expellit peccatum.* (Eccl. I. 27;) et en même temps elle imprime le désir très-vif d'observer les préceptes. *Beatus vir qui timet Dominum; in mandatis ejus cupit nimis.* (Psalm. III. 1.)

Il est donc nécessaire de se persuader qu'il n'est point dans la nature divine d'aimer à nous punir; car Dieu est la bonté infinie. *Deus cujus natura bonitas*, dit S. Léon, n'a pas d'autre désir que de nous faire du bien et de nous voir heureux. S'il punit, c'est qu'il le doit faire pour donner cours à sa justice, mais ce n'est point parce qu'il y trouve du plaisir. Punir, dit Isaïe, c'est une chose étrangère à son cœur; *Dominus irascetur ut faciat opus ejus.... peregrinum est opus ejus ab eo.* (Isa. 28. 21.) C'est pour cela que le Seigneur ajoute ces mots: *Ego fingo contra vos malum*: Je feins chaque jour de vouloir vous punir; pourquoi le fait-il? le voici: *Revertatur unusquisque a via mala*: (Jer. 18. 14.) Il le fait pour que nous nous amendions et que nous puissions ainsi éviter les peines que nous avons méritées? *Cujus vult misereatur, et quem vult indurat*, dit l'apôtre, (Rom. 9. 12.) et sur ce passage, (Serm. 5. n. 5.) dit que Dieu pour ce qui le concerne veut nous sauver, mais que nous le forçons à nous punir. *Sed quod misereatur, proprium illi est; non quod condemnat, nam eum cogimus.* Il est le père des miséricordes, non celui des vengeances; ainsi c'est en lui-même qu'il prend le motif de sa commisération envers nous; c'est nous qui lui fournissons celui du châtement. Eh! qui pourra jamais comprendre jusqu'où s'étend la miséricorde divine? Au moment même, dit le prophète, où Dieu nous montre le plus de courroux, notre sort le touche et lui fait compassion: *Deus iratus est*